50. Quanto agli studi, oltre le lettioni et esercitii che hanno nel nostro collegio, hanno etiam nel suo continoue repetitioni et dispute innanzi al suo preffeto degli studi, et componono orationi; et alle uolte le recitano con uarie occasioni. Vi sono molti theologhi et molto più philosophi d'ogni corso, oltre a gli humanisti che auanzano in numero tutti gli altri; et sono usciti questo anno del corso molti buoni scolari, et giudicati per degni del magisterio; et uno di loro diffuse pubblicamente conclusioni nel istesso collegio con molta sodisfattione de' circostanti, doue erano cardinali et prelati et molta gente di qualità.

51. Vi si recitò anche una tragedia con uno apparato molto uistoso, insieme con un' altro dialogo, innanzi al dare de' premi ai collegiali, et tutto sì bene che parue fosse l'allegrezza di Roma, trouandouisi molti cardinali et prelati et altra gente honorata; et non solamente in questo, ma etiam in altre cose che fanno priuatamente in casa per sua particular diuotione, come sono i presepi al Natale, i sepolcri la settimana santa, et le feste del suo re alla Epiphania, uengono a uederle persone di molto rispetto; et quest'anno per udir le orationi latine con che festeggiano il suo re, ui furono etiam cardinali, che l'estimauano degne di recitarsi innanzi a qualsiuoglia principe.

52. Più di uenti buoni suggeti fra questi giouani, uogliono essere della nostra Compagnia, et molti altri uann[o-mo]ssi<sup>b</sup> per darsi al seruitio diuino, con tutto che i nostri non solamente a ciò non gli esortino, ma più presto quando scuoprono simili desiderii, propongano loro molte difficoltà; et si fanno fare nel'istesso collegio molto buona et lunga probatione. Tre solamente se ne sono riceuti nella Compagnia quest'anno, non so-

---

<sup>b</sup> *Corrosa charta, vix haec legi possunt.*

lamente con licentia de suoi padri, ma due di loro furono mossi dai suoi padri medesimi a far tale resolutione; anzi uno di quelli, persona molto nobile, mandò etiam un' altro figliuolo, di non minore aspettatione di quel che era entrato (benchè questo era di tanta, che in tutto il collegio non si haurebbe potuto trouare chi l'auanzasse), con animo che l'hauesse a seguire, et già sta risoluto di farlo; et così alcuni altri padri u'hanno mandato i figliuoli a questo medesimo effetto, per la diuotione che portano al nostro instituto.

53. Finirò tutto questo del collegio germanico con una cosa gratiosa, et è que essendo fra quelli che stanno quiui a seruire, un' huomo ben atto per il suo uffitio, il quale non poteua indursi alla confessione, un daino di due che nel collegio si teneuano per la recreatione de' fanciulli, prese a perseguitare questo seruitore, di maniera che come lo uedeua, benchè di lungi, gli correua appresso per inuestirlo, salendo per insino a luoghi che pareua impossibile, con una rabbia mirabile, cosa che non usaua con nessuno altro; fu detto a quest'huomo che la causa di ciò era il non confessarsi, tanto che per allhora fu forzato partir dal collegio; ma dopo alcuni giorni desideroso de ritornare, si risolue di confessarsi per paura del daino, il quale non gli fece dipoi dispiacere alcuno, anzi l'accarezzaua; il che mosse tanto questo seruitore, che incominciò a darsi alla uita spirituale, et a frequentare i sacramenti; et con feruore di diuotione et di far penitentia della uita passata, se n'andò a uisitare San Giacomo de Galitia, et come ritornò fu riceuuto di nuouo a seruire nell'istesso collegio, doue ben mostra il frutto grande cauato da questa peregrinatione; et si è r[i]soluto di seruire tutta la uita sua al collegio germanico per amor [di] Dio, riconoscendolo principio d'ogni suo bene per mezzo del sopradetto daino.

54. Del collegio del seminario si può dire che ua molto bene, Dio gratia; et ogni dì ua pigliando più credito et autorità, uedendosi il buono ammaestramento in lettere, costumi et diuotione, et parimenti nelle cose ecclesiastiche. Quiui saranno poco meno di cento cinquanta persone in tutto; et fra quelle uenti tre de' nostri, come si uede per il catalogo; et il non crescere nasce

dal non uolerne riceuer più, perciocchè sì dei mantenuti dal seminario, come di quelli che pagano le sue spese, il numero sarebbe molto maggiore se non se chiudesse la porta. Sono in questo seminario molti buoni ingegni, et fanno profitto notabile nella dottrina con la buona cura che in ciò si tiene, sì nelle facultà superiori come nelle inferiori, et per li modi che s'usano di honorare et premiare chi auanza gli altri delle sue classi in diligenza et eruditione. Molti ue ne sono ancora di buono spirito, et alcuni desiderosi di seruir' a Dio nostro signore ne la nostra Compagnia, benchè sin qui non se n'è accettato nissuno, desiderandosi realmente che riescano idonei per il fine a che quiui se alleuano, di seruire con esempio et con ogni ministerio a santa chiesa nel commune stato ecclesiastico.

55. De la casa de' catechumeni un Padre de' nostri è superintendente, il quale risiede ne la nostra casa professa, che a quella è uicina, et ha bene a che attendere; oltre del quale, altri si mandano a predicare ne la chiesa loro, et insegnar' la dottrina christiana a quei che ui stanno, et ad altri neophiti usciti già de la casa, ma che tuttauia la frequentano; et a quelli di più che ui si ritrouano. Saranno in quella casa per l'ordinario sin'a 24 persone ferme, tra i battezzati che non sono in età di uiuer' da se (et hanno il suo maestro che gl'insegna, parte a legger' e scriuere, parte grammatica) e quelli che gli gouernano e seruono in casa. Appresso ui si riceuono altri catechumeni, e ui stanno sin' tanto che sieno ben instrutti per essere battezzati; e saranno stati quest' anno 19, o 20; e quest' assunto del catechizare l'hanno pure i nostri. Si son date le sue regole e modo di procedere, et ordinatasi e migliorata molto questa casa ne lo spirituale e nel temporale: Dio lodato.

56. Oltre quanto si fa in queste sei case di Roma, si sono etiam dati quest'anno predicatori per l'auuento e quaresima, prima per San Lorenzo in Damaso, ch'è un' principal' pulpito di questa città, et hebbe concorso molto notabile di gente principale di questa corte, come cardinali, ambasciatori e vescoui et altre persone di qualità, nè con minore sodisfattione et (come si spera) frutto de gli ascoltanti. Poi per la chiesa di San Pietro ad

instantia del capitolo di essa chiesa; e questo predicatore ancora fece l'uffitio suo con grande sodisfattione. Il terzo si diede per la famiglia del papa; e tuttauia si uanno continouando quei ragionamenti in palazzo, dando instruttione a la detta famiglia de le cose conuenienti a la sua saluatione. Il quarto predicatore in tedesco si diede a quei de la guardia, il quale confessò etiam i principali di quella; quantunque tengano il suo cappellano tedesco. Il quinto si è dato ordinariamente a le femmine pubbliche; e così altri in diuerse altre chiese, hospedali e prigioni; del cui ministerio è da sperare si sarà seruito Iddio N. S. In latino ancora s'è predicato non poche uolte ne la cappella del papa, innanzi sua santità et ai cardinali, e molti prelati, come si suole; et come che questi sermoni sogliono quasi sempre piacere, nondimeno uno è tanto piaciuto questi giorni di Natale, che pareua non finissero di mostrar' la sua sodisfattione e lodarlo, sì il papa come i cardinali e gli altri.

57. Si sono ancor' dati confessori non solo in casi straordinari fuor di casa per infermi e prigioni, ma in alcuni ordinari per certi giorni, da parte di sua santità, ne le chiese principali di Roma, come in S. Pietro et in S. Maria Maggiore. Alli prigioni dell'Inquisitione son' ordinariamente chiamati i nostri per confessargli, o per ridurne alcuni a la uerità, o per instruire i ridotti; et ad alcune anime ha fatto Iddio N. S. molta gratia per questa uia.

58. Con tutto quel che s'è detto, et con molt'altre opere pie, come pacificar' discordi, procurar' libertà a' prigioni, fauorire et aiutar' molti ne le sue necessità spirituali et temporali, com'ogni giorno si fa, non sono mancati nè mancheranno contraddittioni, etiam di persone de le quali per lo stato ecclesiastico o religioso che tengono, pare non s'harebbe a temere. Vero è che ad alcuni le istesse buone opere possono hauer' dato occasione, come è questa del seminario (del quale la Compagnia tien' carico per obedientia del papa, e non di propria uolontà) e l'uffitio di esaminar' coloro che si uogliono' promouere a gli ordini sacri, e coloro che pretendono hauer' benefitii curati. E se bene dicono esser' di molto profitto quest'uffitio per il bene commune, non lascia per ciò di esser' molt'odioso rispetto di quelli c'hannò re-

pulsa, e non la portano con patientia. Questo insieme col togliere ad alcuni le occasioni di compire i suoi mali appetiti in offesa di Dio N. S. e danno di molte anime (oltre la libertà di parlare ch'è in Roma), debb' essere stato cagione che non solamente in questa corte, ma ancor' fuori di quella in molte prouincie si è ragionato o uero scritto che'l papa ci uoleua riformare, e chi diceua c'haueua da leuar' l'entrate ai collegii; chi diceua che ci uoleua dar' un'habito particolare; chi ridurci ad altre religioni, cose molto lontane, per quant' io credo, etiam dal pensiero di sua santità, che ci si mostra molto spetialmente padre con fauorir' et aiutar' le cose nostre con gran' carità; e uedesì ciò negli effetti, si nell'audientie gratissime e molte che da a quei de la Compagnia, come in concedere diuerse gratie spirituali, tanto per la Compagnia uniuersale, come per alcune parti o subietti di quella, secondo se le dimandano, o ne le segnature pubbliche, o particolarmente. Seruesi oltra ciò sua santità de la Compagnia in Roma et in altre parti de lo stato ecclesiastico e fuori in molte cose che mostrano la confidenza c'ha in quella per la qualità et importanza loro, per non dire de la institutione de suoi parenti <sup>c</sup> nel collegio germanico, e de gli altri di casa sua che di sopra si è detto. Appresso nelle grosse limosine ordinarie et straordinarie che ci fa, si può uedere la sua buona uolontà, non ostante la strettezza del denaro. in che si truoua per li molti carichi che tiene; e di più ha fatto ancora certe gratie al nostro collegio di Roma, che sono un buon' aiuto per la sua foundatione; e se talora li uanno a gli orecchi calunnie o dettrattioni contra la Compagnia, intendemo che le discaccia e ributta come padre e protettor' nostro. Negli altri principi e signori e gente di qualità, parimenti si uede spetial' fauore e beneuolentia, e massime in quelli che più ci posson' aiutare nel seruitio diuino. Onde le contradittioni d'alcuni, di ragione non ci hanno a parer' graui.

59. Fuor' di Roma si son' fatte diuerse missioni cerca a la pasqua di Resurrectione, e dipoi altre al Settembre, come fu una a Viterbo, dou'andò un sacerdote con uno scolare per sodisfar'

---

<sup>c</sup> *Obscure exaratum in ms.*

al cardinal di Gambara <sup>18</sup>, vescouo di quella città, et alla diuotione de' cittadini. Insegnorono ogni di la dottrina christiana mattina e sera con gran concorso di gente, e con frutto notabile. Le feste predicaua il sacerdote la mattina, et doppo vespro faceua una lettione con frequentissimo auditorio. De la prouisione che loro si mandaua per uiuere, guardauano poca cosa per se, et il resto mandauano per l'ordinario a lo spedale, et ui andauano etiam in persona a seruire et a predicare et a confessare gl'infermi et gli ufficiali; et si lasciò ordine che gli uni et gli altri si confessassero al meno una uolta il mese, prouedendo a questo effetto d'un sacerdote della medesima terra. Fecero ancora edificare una capella appresso la prigione, acciochè i prigionj potessero udir la messa, procurando si prouedesse d'un capellano. Si fecero apartare alcuni, i quali con molto [sca]ndalo uiu[eua]no in concubinato, dando loro alcuni buoni modi per uiuere christianamente; i quali con frutto delle sue anime accetorono. Si occuporono appresso in altre opere molte, et rimase la città in gran maniera affettionata alla Compagnia, con desiderio che quiui si facesse un collegio, offerendo assai buona commodità di rendita per mantenerlo; et benchè il medesimo procuri il cardinale ancora con dar chiesa et casa, tuttauia nostro Padre si ha scusato; et a fine che più facilmente si riceuesse la scusa, facendone instantia il cardinale, ui si mandorono per l'aduento altri due sacerdoti, i quali predicorono continuamente nella chiesa maggiore et in altre parti della città, et s'occuporono in confessioni d'importanza; et uno di loro lesse oltre ciò diuerse lettioni di casi di coscienza, et s'esercitorono in altre buone opere conforme al nostro istituto. I due primi si stesero anche per alcune terre uicine predicando et confessando et mouendo molto la gente di quella diocesi a far il debito suo; et i secondi (benchè hebbero meno spatio di tempo) non lasciorono di fare alcun frutto fuori della città.

60. Altri due si mandorono al vescouato di Monte Fiascone; altri a quel di Palestrina; altri a quel d'Ostia, et specialmente

---

<sup>18</sup> Joannes Franciscus (abbas) de Gambara. Cf. autem epist. 139, n. 2.

alla città di Veletri; altri a certi luoghi del vescouato di Tiuoli; altri per il vescouato tusculano; et generalmente hanno atteso ad aiutare i prossimi in molti modi, instruendo la gente rustica nelle cose della fede, nel che la ritrouauano ignorante in estremo; et a chi haueua figliuoli che andassero a scuola, donauano il libretto della dottrina christiana. Aiutorono in questi luoghi molte anime col confessare et predicare, et pacificarono molti che stauano in odii et inimicitie; et non potendo una uolta un nostro scolare con parole persuadire ad uno che era stato ferito da un'altro, che gli perdonasse, appartollo da un lato, et si gittò in terra, et baciogli i piedi, et con questo atto d'humiltà lo fece uenire a confessarsi et rimetter l'ingiuria a chi l'haueua ferito. Tra gli altri si confessorono parechi che per molti anni non l'haueuan fatto, quantunque n'hauessero grande necessità.

61. Per il vescouado di Albano, che è pure uicino a Roma, si sono mandati alcuni Padri, et han fatto con la dottrina xpiana, principalmente, et ancora con le prediche et confessioni, buon frutto in dieci o undici terre di quel uescouado.

62. Ad instantia del vescouo di Anagni <sup>19</sup> si mandorono due, i quali con una sua patente uisitorono undeci terre di quel vescouado, de cui trauiagli si seruì molto Iddio N. S., predicandosi communemente in ciascuna di quelle due uolte il giorno, una al clero, et l'altra al popolo; et si è introdotto tanto nel vescouado di Albano, come in questo di Anagni, doue è stato possibile, che i curati insegnassero ogni domenica et festa la dottrina christiana, lasciando in ogni luogo per tal' effetto alcuni libretti di essa, con alcuni rosari et imagini et altre cose diuote con che si sogliono inuitare, spetialmente i putti, ad imparare con maggiore studio la dottrina christiana. S'introdusse di più la confraternita chiamata del Nome di Dio contra le bestemmie, lasciando in ogni terra una bolla della sua istitutione. Similmente si fecero molte paci d'importanza; et confessando in una terra il Padre tutti i prigionii, procurò dipoi col signore di essa che fossero liberati; et così, accordate le parti et la giustitia, uscirono

---

<sup>19</sup> Michaël Torcella.

no tutti quel giorno. Ne' luoghi doue erano mastri di scuola, si fece di sorte che si confessorono insieme con tutti i suoi scolari, et rimasero con istruttione et carico di insegnar loro la dottrina xpiana.; et per distribuire in queste et altre parti, si stamporono cerca cinque mila libretti della detta dottrina, et un numero grande d'imagini. Portauano seco alcuni corporali et purificatorii, i quali furono distribuiti per le chiese più pouere, et che n'haueuano più necessità, leuando quelli c'haueuano molto brutti, sinchè lauati et racconci si restituirono all'istesse chiese o ad altre pouere.

63. Nel andare da una terra ad un'altra era bisogno di guide, alle quali in premio della fatica si donaua un rosario dopo d'hauerli fatto confessare. Medesimamente a gli altri pastori et lauoranti che s'incontrauano per uiaggio, etiam negl'istessi boschi, faceuano lasciar per un puoco i suoi lauori per istruirgli del modo di confessarsi, et dopo d'hauerli fatto pensare a suoi peccati, il Padre gli confessaua con grande consolatione et frutto loro; et potrebbe essere che passando tale occasione, in molto tempo non l'hauerebbono fatto. In 30 giorni si fece tutta questa uisita del vescouado di Anagni, et si potè predicare ogni giorno perciochè, se non bastaua l'autorità del vicario, usauasi quella del signore della terra, acciochè la predica si publicasse la sera, et non s'aprissero la mattina le porte sinchè tutti hauessero uedita la messa et il sermone; et quantunque ciò paresse loro da principio alquanto duro, nondimeno uedendo puoi che tutto si faceua per seruitio di Dio, et aiuto loro, senza uoler niente del suo, anzi dandogli alcune cosuccie diuote, rimaneuano molto consolati et edificati.

64. Vn'altra missione si fece più lontano all'arciuescouado di Beneuento, della quale si seruì Dio N. S., andando l'arciuescouo proprio, ch'è il cardinal Sauello, a uisitare il suo arciuescouado. Esaminò un Padre de' nostri per ordine suo i chierici di quella diocesi, et perchè molti non erano idonei, fu di mestiero che attendesse ad istruire quei ch'erano più capaci fra loro, insegnandogli le cose più principali del sacramento della penitenza, et dandogli in iscritto la forma dell'assolutione, percio-

chè alcuni anche di questo haueuano di bisogno; et dandogli insieme la luce che dar si potè in alcune casi di coscienza, che sogliono essere più ordinari, et insegnandogli a dubitare et a consultar quello che da se non sapessero; e riceuettero questa instruttione con darne molte gratie a Dio N. S. et a chi glie la daua; e tanto più che per mezzo di questo Padre medesimo otteneuano etiam molte gratie dal cardinale, e gli faceua appresso di lui il fauor' che poteua. Fu ancor' necessario prouedere di gran numero di confessori, perciocchè il cardinale haueua fatto un'editto che chi non si confessasse e comunicasse a la Pasqua, fosse cacciato fuori de la diocesi; e così quelli che o per inimicizie, o per altre cause prima non lo faceuano, quasi tutti uennero a confessarsi; tanto che Beneuento pareua molto differente da quel che soleua essere. Fu similmente bisogno che ne le cose de la riforma uniuersalmente i nostri fossero i consultori et esecutori che guidassero tutto questo negotio; e non solamente si diede aiuto, ma ancora conforto a molti trauagliati et afflitti, e così il popolo riceue con particolar' diuotione questa riforma.

65. Si uisitorono 62 chiese parrocchiali, e si diede ordine di ridurle a 13[?]. Si riformorno 3 monasterii di monache, dando loro forma di uiuere secondo la sua regola di S. Benedetto, e la clausura, e quanto di più era necessario per la uita commune. Si ordinò il seminario insieme con la casa e con le scuole, ponendoui da principio 12 giouinetti col suo rettore, e con ricapito per imparar' lettere. Furono riueduti i libri del vescouado, et abbruciatì quelli ch'eran' prohibiti. Si uisitorono gli hospedali, e si rinouorono i buoni ordini loro. Si uisitorono le confraternita, e si uidero le loro bolle et ordinationi, mutando et aggiugnendo quanto al detto Padre pareua conuenire. Appresso uolle il cardinale ch'i nostri uedessero tutti i decreti de la sinodo, e quel che toccaua a l'amministrazione de' sacramenti, et osseruazioni de' riti ecclesiastici, e diuersi auuisi per i chierici e per la plebe ne l'amministrar' e riceuere i detti sacramenti; e parimenti di quel che toccaua ai uasi et a le uesti sacre et al materiale de le chiese col resto de buoni costumi, fu di mestiero che essi pigliassero il carico. Fecero ancora che le reliquie si tenessero con decentia,